
Oświadczenie złożone 

przez senatora Andrzeja Kamińskiego 

na 35. posiedzeniu Senatu 

w dniu 24 lutego 2017 r. 

Oświadczenie skierowane do minister edukacji narodowej Anny Zalewskiej 

Szanowna Pani Minister! 

W ostatnim czasie na skutek nowelizacji Karty Nauczyciela dokonano likwidacji tzw. godzin karcianych. 

Środowisko nauczycieli podaje jednak w wątpliwość precyzyjność regulacji art. 42 Karty Nauczyciela, 

zgodnie z którymi czas pracy nauczyciela zatrudnionego w pełnym wymiarze zajęć nie może przekraczać 

40 godzin na tydzień. W praktyce oznacza to, że dyrektor może nauczycielowi zatrudnionemu w pełnym 

wymiarze zajęć w ramach czasu pracy nieprzekraczającego 40 godzin na tydzień oraz w ramach ustalonego 

wynagrodzenia nakazać realizację m.in. innych zajęć i czynności wynikających z zadań statutowych szkoły,  

w tym zajęć opiekuńczych i wychowawczych uwzględniających potrzeby i zainteresowania uczniów.  

W okresie obowiązywania tzw. godzin karcianych dyrektor miał prawo wymagać od nauczyciela 

zorganizowania jednej (w szkołach ponadgimnazjalnych) lub dwóch (w pozostałych placówkach) godzin zajęć 

pozalekcyjnych, za które nie przysługiwało wynagrodzenie. Wszystko powyżej było traktowane jako 

dodatkowo płatne godziny nadliczbowe. 

Obecnie, jak się zdaje, nie ma jasno zdefiniowanych i doprecyzowanych limitów, zakresu i rodzaju 

czynności, jakie mogą wejść w skład tych dodatkowych obowiązków, co zgodnie z przekazywanymi mi przez 

środowiska nauczycieli informacjami prowadzi do licznych nieporozumień na skutek częstego delegowania 

wybranej grupy nauczycieli do realizowania nieodpłatnie godzin dodatkowych (np. kół zainteresowań, zajęć 

sportowych czy zajęć dydaktyczno-wyrównawczych) bez jasno określonego klucza ich doboru, wedle pełnej 

uznaniowości dyrektora placówki. Jak twierdzą dyrektorzy, obowiązek realizowania zajęć dodatkowych 

wynika z zadań statutowych szkoły. 

Ze względu na powyższe proszę o informację, czy do ministerstwa docierają analogiczne uwagi oraz czy 

ministerstwo zamierza podjąć działania zmierzające do sprecyzowania ww. zagadnień związanych  

z możliwością przydzielania nauczycielom zajęć dodatkowych. 

Andrzej Kamiński 

 


